
 Организация Объединенных Наций 
A
/
A

A/AC.109/2009/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
27 May 2009 
 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве 
исправления.  

09-30809 (R) 
*0930809* 

 

Просьба отправить на вторичную переработку   

  

Специальный комитет по вопросу о ходе  
осуществления Декларации о предоставлении  
независимости колониальным странам и народам 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 3 апреля  2009 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:   г-н Наталегава ..................................................................................(Индонезия) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Карибский региональный семинар 

Прочие вопросы 



A/AC.109/2009/SR.2  
 

09-30809 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Карибский региональный семинар 
(A/AC.109/2009/17) 

 

2. Председатель  говорит, что Бюро Комитета 
рекомендовало провести Карибский региональный 
семинар во Фригейт-Бее, Сент-Китс и Невис, 12-14 
мая 2009 года. В соответствии со сложившейся 
практикой в ходе семинара Комитетом также будет 
отмечена Неделя солидарности с народами 
несамоуправляющихся территорий. В случае 
отсутствия возражений он будет исходить из того, 
что Комитет намерен действовать соответствующим 
образом.   

3. Решение принимается. 
 

Состав официальной делегации Специального 
комитета 
 

4. Председатель напоминает, что в состав 
официальной делегации Комитета на семинаре 
будут входить члены Бюро и один член Комитета от 
каждой региональной группы. Организация 
Объединенных Наций будет нести ответственность 
за покрытие путевых расходов членов этой 
делегации. После проведения консультаций с 
соответствующими региональными группами Бюро 
выразило предварительное согласие на то, чтобы 
Комитет был представлен на семинаре Боливией, 
которая выступит от имени Группы государств 
Латинской Америки и Карибского бассейна, и 
Российской Федерацией, которая будет 
представлять Группу восточноевропейских 
государств. Консультации с Группой африканских 
государств и Группой азиатских государств еще 
продолжаются. В случае отсутствия возражений 
оратор будет считать, что Комитет желает утвердить 
предлагаемый состав делегации и уполномочить 
Секретариат провести необходимые мероприятия 
по подготовке к поездке при том понимании, что 
после завершения консультаций с Группой 
азиатских государств и Группой африканских 
государств список членов делегации будет 
окончательно согласован и Комитет будет об этом 
проинформирован. 

5. Решение принимается. 

 

Направление приглашений экспертам и 
организациям 
 

6. Председатель говорит, что, как и в 
предыдущие годы, Бюро предлагает, чтобы  
приглашения выступить на семинаре были 
направлены трем экспертам и трем представителям 
неправительственных организаций. 
Предварительный список экспертов и организаций 
был распространен среди всех членов Комитета. С 
учетом полученных отзывов и предложений был 
распространен пересмотренный список, в 
отношении которого не поступило никаких 
дальнейших предложений.  

7. Г-н Тагле (Чили) говорит, что, хотя у него нет 
возражений в отношении пересмотренного списка 
экспертов и организаций, он хотел бы предложить, 
чтобы в будущем Комитет просил государства-
члены рекомендовать новых лиц, с тем чтобы 
вносить свежие идеи на рассмотрение Комитета. 
Это особенно важно в связи с тем, что цели второго 
Международного десятилетия за искоренение 
колониализма, которое близится к завершению, 
пока не были достигнуты в полной мере.   

8. Председатель, приняв к сведению замечания, 
высказанные представителем Чили, говорит, что в 
случае отсутствия возражений он будет считать, что 
Комитет намерен утвердить пересмотренный 
список экспертов и организаций, участвующих в 
семинаре, и просить Секретариат провести 
необходимые мероприятия по подготовке их 
поездки 

9. Решение принимается 

10. Председатель говорит, что в соответствии с 
предыдущим решением Комитета приглашения 
принять участие в семинаре также будут 
направлены всем избранным и назначенным 
должностным лицам несамоуправляющихся 
территорий, а также государствам, не являющимся 
членами Комитета, управляющим державам, 
специализированным учреждениям системы 
Организации Объединенных Наций и некоторым 
региональным организациям. Организация 
Объединенных Наций возьмет на себя оплату 
путевых расходов представителей 
несамоуправляющихся территорий. Оплата 
Организацией путевых расходов представителей 
государств, не являющихся членами Комитета, 



 A/AC.109/2009/SR.2
 

3 09-30809 
 

представителей управляющих держав, 
межправительственных и неправительственных 
организаций не предусматривается. 
 

Руководящие принципы ,правила процедуры и 
повестка дня семинара 
 

11. Председатель обращает внимание на 
руководящие принципы и правила процедуры 
семинара, изложенные в документе  
A/AC.109/2009/17. Хотя документ был выпущен 
только сегодня утром, его проект на английском 
языке был распространен среди всех членов 
Комитета неделю назад. У членов Комитета, таким 
образом, было достаточно времени для того, чтобы 
направить свои замечания и предложения. На 
сегодняшний день никаких возражений в 
отношении содержания документа не поступило. 
Следовательно, в случае отсутствия возражений он 
будет считать, что Комитет желает отступить от 
правила 120 правил процедуры Генеральной 
Ассамблеи, касающегося представления 
предложений и поправок не позднее, чем за день до 
заседания, и утвердить документ, в том числе 
содержащуюся в нем повестку дня семинара.    

12. Решение принимается  
 

Прочие вопросы 
 

13. Председатель говорит, что он обратился в 
Секретариат с просьбой пересмотреть график 
заседаний Комитета в ходе работы его основной 
сессии в июне 2009 года в cвязи с проведением 
других заседаний и конференций Организации 
Объединенных Наций. Как только такой график 
будет подготовлен, он будет предоставлен в 
распоряжение членов Комитета.  

Заседание закрывается в 10 ч. 35 м. 


